
نقل قول

همراهی همسر رئیس جمهور 
در نیویورک

کنشی هوشمندانه در دیپلماسی عمومی با 
رویکرد جنسیتی

از ابتدای دولت سیزدهم شاهد پررنگ شدن جنبه 
تازه ای از حوزه دیپلماتیک بوده ایم؛ اینکه همسر 
رئیس جمهور در حوزه تقویت دیپلماسی عمومی 
نقش آفرینی می کند. جدیدترین مصداق این 
موضوع همراهی همسر رئیس جمهور در سفر به 
نیویورک و دیدار با همسران برخی رؤسای جمهور 
شرکت کننده در مجمع عمومی، دیدار با تعدادی 
از همسران سفرای مقیم در نیویورک و دیدار با 
رئیس کلیساهای نیویورک است که این دیدار در 
رسانه های داخلی و خارجی و شبکه های اجتماعی 
بازتاب پررنگی داشت. جمیله علم الهدی همچنین با 
3رسانه آمریکایی شامل شبکه  ای بی سی نیوز، رادیو 
ملی آمریکا )ان پی آر( و نشریه نیوزویک مصاحبه 
کرد. نشست گفت وگوی دینی با بانوان صاحب نظر 
ادیان مختلف، نشست با تعدادی از ایرانیان 
فرهیخته و استادان دانشگاه مقیم، نشست با اعضای 
هیأت مدیره و فعالان شیعه انجمن های غیردولتی 
و نیز حضور در جمع استادان و فعالان مذهبی و 
فرهنگی در مرکز اسلامی الخویی از دیگر برنامه های 

همسر رئیس جمهور در این سفر 3روزه بود.

تقویت دیپلماسی
درباره نقش آفرینی او این موضوع را می توان گفت که 
یک اصل نانوشته در دیپلماسی این است که همسر 
رئیس جمهور در سفرهای خارجی رئیس جمهور را 
همراهی می کند و دیدارهایی را با همتایان خود در 
دیگر کشورها انجام می دهد. هرچند انجام نشدن 
این اقدام نقطه ضعفی برای دیپلماسی نیست، اما 
انجامش از چند جهت حائز اهمیت است؛ نخست 
آنکه با توجه به جایگاه و مسئولیت های اجتماعی و 
فرهنگی همسران روسای جمهور، دیدار آنها می تواند 
روابط دوجانبه کشورها را در این حوزه ها نزدیک و 

دیپلماسی عمومی را تقویت کند.
این را درنظر داشته باشیم که متأسفانه رسانه های 
غربی تصویر غلطی را از نقش زنان در جامعه ایران 
به جهان نشان داده اند و سعی می کنند چهره ای 
خشن از جامعه زنان ایران ارائه کنند. وقتی همسر 
رئیس جمهور در سفرهای خارجی ایشان را همراهی 
و با رسانه های آن کشورها گفت وگو و با همتای خود 
در کشور میزبان ملاقات می کند یا با زنان فرهیخته 
و موفق آن کشور نشست می گذارد، تبلیغات غلط 

غربی ها خنثی می شود.

نزدیک ترین مسیر برای غلبه گفتمانی
به دلیل نقش آفرینی برجسته ای که زنان در 
عرصه های اجتماعی، فرهنگی و سیاسی دارند، 
فصل جداگانه ای در عرصه سیاست بین الملل 
گنجانده شده است. این سبک از فعالیت همسر 
رئیس جمهور در عرصه دیپلماسی عمومی نشان 
می دهد که ما تا چه میزان موافق نقش آفرینی بانوان 

در عرصه های اجتماعی هستیم.
مصاحبه جمیله علم الهدی، همسر رئیس جمهور با 
هفته نامه نیوزویک، کنشی هوشمندانه در راستای 
تحقق و پیگیری دیپلماسی عمومی با رویکرد 
جنسیتی است که خلأ جدی دستگاه سیاست 
خارجی کشور ما در طول این سال ها بوده است. 
این رایزنی ها و گفت وگوها با بدنه اجتماعی غرب 
نزدیک ترین مسیر برای غلبه گفتمانی و توفیق در 

این صحنه نزاع تمدنی است.

همسران روسای قبلی جمهوری اسلامی
حضور و تأثیر همسران روسای جمهور در ادوار 
مختلف ریاست جمهوری بعد از انقلاب وجود 
داشته، اما در این دوره به دلیل تحصیلات و روحیه 
ریاست جمهور و شخص همسر ایشان، نمود 

بیشتری داشته است.
از اقدامات سیاسی عفت مرعشی، همسر 
هاشمی رفسنجانی می توان به ماجرای آشتی دادن 
ایران و عربستان در زمان ریاست جمهوری همسرش 
اشاره کرد. او در سال ۹3 در یک مصاحبه با اشاره به 
دیدارش با همسر ملک عبدالله در مکه گفت: »تقریباً 
من روابط ایران و عربستان را درست کردم. نخستین 
دفعه ای که من رفتم مکه، خانم ملک عبدالله مهمانی 
داد و یک عده را دعوت کرد و جلسه گذاشت. آنها از 
من خواستند که مهمانی را بپذیرم و من هم پذیرفتم. 

وقتی پذیرفتم روابط برقرار شد.«
زهره صادقی، همسر سیدمحمد خاتمی نیز اگرچه 
در خانواده ای فرهنگی و سیاسی بزرگ شده، اما 
هیچ وقت به صورت جدی وارد فعالیت های سیاسی 
نشد و ترجیح داد بیشتر در کارهای اجتماعی و امور 

خیریه مشارکت داشته باشد.
اعظم السادات فراحی، همسر محموداحمدی نژاد 
هم مانند دیگر همتایان سابق خود تعامل چندانی 
با رسانه ها نداشت؛ گرچه طی8سال دولت نهم 
و دهم در بسیاری از سفرهای داخلی و خارجی 
همراه با همسرش حضور داشت و در جریان 
سفرهای استانی از برخی از مؤسسات خیریه و 

بهزیستی نیز بازدید می کرد.
اما کمترین اطلاعات درباره همسر یک 
رئیس جمهور در ایران از آن خانم صاحبه عربی، 
همسر حسن روحانی است و مشخص نشد به خاطر 
روحیات خاص روحانی است یا همسر او که تمایلی 
به شناخته شدن نداشته است. امتناع همسر 
روحانی از حضور در مقابل دوربین به گونه ای بود 
که از برنامه  تلویزیونی »خانواده های کاندیداهای 
انتخابات ریاست جمهوری« که قرار بود در سال 
۹2 برای نخستین بار از شبکه 2سیما پخش شود، 

استقبال نکرد.
در میان همسران روسای جمهور ایران، جمیله 
علم الهدی، از همه خبرسازتر بوده است. او دارای 
مدرک دانشگاهی دکترای علوم انسانی و قرآنی 
است و به عنوان کارشناس فلسفه امور تربیتی از 
دانشگاه شهید بهشتی فارغ التحصیل شده و در 
این دانشگاه تدریس می کند که همراهی او در 
سفرهای رئیس جمهور بیش از پیشینیانش دیده 

شده است.

محدث تک فلاحیادداشت
مدیر گروه خانواده
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طبق آیین نامه جدید اجرایی حمل ونقل دانش آموزان، هرگونه دخالت مدیر یا سایر مسئولان و عوامل مدرسه یا ادارات 
کل آموزش و پرورش در حوزه حمل ونقل دانش آموزی خارج از موارد تعیین شده در آیین نامه  یا انعقاد قرارداد بین 
مدارس با پیمانکاران سرویس مدارس ممنوع است. با تصویب و اجرای این آیین نامه دیگر مانند سال های گذشته 
مدارس با پیمانکاران سرویس قرارداد منعقد نمی کنند، بلکه والدین باید شخصا برای تأمین سرویس فرزندشان آستین 
بالا بزنند. محمدمهدی کاظمی، معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش که مسئولیت ستاد بازگشایی مدارس 
را نیز برعهده دارد، دلیل به تصویب رسیدن این آیین نامه را متمرکز شدن مدیران مدارس بر وظایف آموزشی می داند و 
می گوید: »تأمین سرویس مدارس جزو فعالیت هایی است که ارتباط مستقیمی به آموزش و پرورش ندارد، اما تاکنون 
مدیران مدارس این مسئولیت را انجام می دادند، با توجه به اینکه مدیران مدارس وظایف آموزشی و پرورشی را بر عهده 

دارند، اگر بخواهند وقتشان را صرف این امور کنند، از وظایف آموزشی خود جا می مانند.«

از وظایف آموزشی جا می ماند

آشفته بازار نرخ سرویس مدارس سبب شده یکی از تاکسی های اینترنتی هم وارد 
میدان شود و با وعده 30درصد تخفیف در هزینه سرویس، خانواده های تعداد زیادی 
از دانش آموزان را در صف متقاضیان خدمات خود قرار دهد؛ اگرچه مدیران این سامانه 
هوشمند دریافت تاکسی، با قرار دادن امکاناتی مانند رصد شرایط مسیر تردد فرزندان 
و پایین آوردن هزینه ها نشان داده اند نیازهای مشتریان خود را خوب می شناسند، اما 
بدقولی و خلف وعده آنها در نخستین روزهای سال تحصیلی نگرانی خانواده ها را دوچندان 
کرده است. مسئول روابط عمومی این سامانه در گفت وگو با همشهری افزایش چشمگیر 
درخواست های والدین طی هفته آخر شهریور و غیرقطعی بودن ساعات مدارس تا لحظات 
آخر و درخواست های متعدد والدین برای تغییر ساعات را به عنوان دلیل تأخیر سامانه 
در ارائه سرویس عنوان کرده و وعده داده است: »برای نهایی کردن سرویس مدرسه و 
تخصیص راننده، لازم است کل درخواست ها براساس مسیر رفت و برگشت و ساعت 
مدارس بررسی شده و دانش آموزانی که بیشترین همسانی را در این موارد باهم دارند در 
یک سرویس قرار داده شوند؛ بر همین اساس، ارائه سرویس با تأخیر مواجه شد.«  حتی اگر 
با خوش بینی به وعده های مدیران این سامانه و چانه زنی ها و تبلیغات راننده های سرویس 
مدارس که به صورت آزاد کار می کنند، دل ببندیم، باز هم نکته ای که جای تأمل دارد، 
بی نظم و نسق بودن و بدون متولی ماندن مسئله حمل ونقل دانش آموزان است که سبب به 

میدان آمدن این نهادها و افراد مختلف و حواشی پیرامون آن شده است.

آشفته بازار بی نظم و نسق

این شرایط و افتادن ریش و قیچی به دست راننده های خودروهای شخصی 
که به عنوان راننده سرویس مقابل مدارس صف می بندند، سبب شده نرخ 
هزینه سرویس دانش آموزان سلیقه ای تعیین شود. عاطفه حسن زاده از اولیای 
دانش آموزان مقطع ابتدایی است. او می گوید: »چون مدارس روی نرخ گذاری 
راننده ها نظارت ندارند، هر یک از آنها نرخی را تعیین می کنند. بسیاری از 
آنها معیارهایی مانند مدل خودروی خود را بهانه قرار می دهند و هزینه را بالا 
می برند.« او بعد از چانه زدن با راننده های مختلف توانسته یکی از آنها را راضی 
کند با دریافت ماهانه 10میلیون تومان دختر او و 3همکلاسی اش را به مدرسه 
برساند. شورای شهر تهران، افزایش 45درصدی نرخ سرویس مدارس را تأیید 
کرده، اما بسیاری از خانواده ها این نرخ گذاری را هم به صرفه نمی دانند. ماده 
18 از طریق وزارت کشور پیشنهاد افزایش 50 درصدی نرخ سرویس مدرسه 
را داده و شورای شهر نرخ را 45 درصد مصوب کرده است. ناصر فروتن که جزو 
اولیای دانش آموزان مقطع متوسطه است، می گوید: »پارسال هم نرخ سرویس 
مدرسه بیشتر از هزینه تحصیل بچه ها بود، امسال که حدود 50درصد هزینه ها 
را بالا برده اند، نرخ ها سرسام آور شده و بسیاری از خانواده ها از عهده پرداخت آن 
برنمی آیند.« او معتقد است بسیاری از راننده ها به افزایش 45درصدی نرخ ها 
هم قناعت نمی کنند و افزایش نرخ ها به حدود دوبرابر سال پیش رسیده است.

نرخ های سرسام آور 

در این میان تنها دانش آموزانی که امسال با 
مشکل تأمین سرویس مدارس دست و پنجه نرم 
نمی کنند، دانش آموزان مدارس استثنایی هستند. 
این دانش آموزان برخلاف هر سال که برای تأمین 
سرویس مدرسه مشکلات زیادی داشتند، امسال 
به صورت رایگان از سرویس مدارسی که مدیریت 
شهری در اختیار آنها قرار می دهد، استفاده می کنند، اما 
برخلاف اخبار غیررسمی که در فضای مجازی منتشر 
شده، مدیریت شهری وظیفه تأمین سرویس مدارس 
سایر دانش آموزان را بر عهده ندارد.  محسن هرمزی، 
سرپرست معاونت حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران 
در این باره می گوید: »برخلاف اطلاعاتی که در این باره 
منتشر شده، شهرداری تهران در تدارک سرویس 
مدارس وظیفه ای ندارد و تجهیز و استفاده رایگان ناوگان 
حمل ونقل عمومی در مهرماه خدمتی است که مدیریت 
شهری در آستانه بازگشایی مدارس به دانش آموزان 

ارائه کرده است.«

مدیریت 
شهری

صحبت های پیمانکاران سرویس مدارس نشان می دهد توضیحات کاظمی با اتفاقات سال تحصیلی گذشته بی ارتباط نیست و 
دلیل ورود هیأت وزیران به این موضوع به شرایط سال گذشته برمی گردد که از ابتدای سال تحصیلی مدتی به دلیل آلودگی هوا و 
مدتی به دلیل رسیدن موج سرما و لزوم صرفه جویی در مصرف گاز تعطیلات ناخواسته ای به دانش آموزان تحمیل شد و حدود 2 ماه 
مدارس غیرحضوری شدند؛ درحالی که خانواده ها در ابتدای سال تحصیلی، پرداخت هزینه سرویس مدارس را برای ۹ ماه سال 
تحصیلی متعهد شده بودند و رانندگان سرویس مدارس انتظار داشتند آنها به این تعهدات پایبند باشند تا تعطیلات پیش بینی 
نشده مدارس باعث کاهش حقوق و دستمزد آنها نشود. وقتی خانواده ها از پرداخت هزینه خدماتی که استفاده نکرده بودند، سر 
باز زدند، آموزش و پرورش برای حل اختلاف پیمانکاران سرویس مدارس و خانواده دانش آموزان دچار چالش و دردسر شد. یکی 
از پیمانکاران سرویس مدارس که سال گذشته با آموزش و پرورش قرارداد داشته، می گوید: »به دلیل مشکلاتی که سال گذشته 

پیش آمد، آموزش و پرورش امسال با هیچ یک از پیمانکاران قرارداد نبسته و ما به صورت شخصی کار می کنیم.« 

با آموزش و پرورش قرارداد نداریم

 سرویس مدارس
 صاحب ندارد

 سرگردانی والدین در آشفته بازار
 تعیین متولی سرویس مدارس
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رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

آموزش و پرورش برای 
پیشگیری از تکرار اتفاقات 
پرحاشیه سال گذشته، 
رسیدگی به مشکلات 
رفت وآمد دانش آموزان و تأمین سرویس مدارس را امسال 

بر عهده نگرفته، سایر نهادها مانند مدیریت شهری هم به 
سرانجام رساندن قسمتی از این وظیفه سنگین را متعهد شده اند 
و بخش اعظمی از بار سنگین تأمین سرویس مدارس بر زمین 

مانده است. در این میان تاکسی های اینترنتی و صاحبان خودروهای 
شخصی هم از آب گل آلود ماهی گرفته اند و با تبلیغات و روش های مختلف 
از خانواده های سردرگم و بلاتکلیف خواسته اند حمل ونقل دانش آموزان 
را به آنها بسپارند. خانواده ها هم از سر اجبار به این امر تن داده اند، اما 
درحالی که چند روز از آغاز سال تحصیلی می گذرد، مشکلاتی مانند 
بی نظمی و خلف وعده تاکسی های اینترنتی و تعیین قیمت های نجومی 
توسط راننده های سرویس های شخصی دامن خانواده ها را گرفته و آنها 
را با چالش های زیادی روبه رو کرده است. برخلاف سال های گذشته که 

مدارس رابط خانواده ها و پیمانکاران سرویس مدارس بودند و پیش 
از شروع سال تحصیلی مسائل حمل ونقل دانش آموزان 
را پیگیری و حل و فصل می کردند، امسال با تصویب  نامه 
هیأت وزیران این وظیفه از دوش مدارس و وزارت آموزش و 

پرورش برداشته شده است.

 جایزه ویژه کنگره بین المللی دانش اعتیاد
 به جمعیت خیریه» تولد دوباره« اهدا شد

کنگره  شانزدهمین   
بین المللی دانش اعتیاد 
در روزهای 2۹ الی 31 
شهریورماه در محل مرکز همایش های بین 
المللی رازی دانشگاه علوم پزشکی ایران 
برگزار شد.   برای اولین بار در این کنگره 
جایزه علمی تخصصی در حوزه سیاستگزاری 
و کاهش آسیب ، با عنوان جایزه دکتر رزاقی 
در نظر گرفته شد.  بنا به گفته دبیرخانه این 
کنگره، از بین 40 طرح ارسال شده به کنگره، 
2 طرح به مرحله نهایی رسیده و در روز آخر 
در حضور هیئت رئیسه انتخاب جایزه، ارائه 

و دفاع شد.
اعضای هیأت رئیسه انتخاب جایزه  شامل 
دکتر آذرخش مکری، دکتر علی فرهودیان، 
دکتر رابرت فرنام ،دکتر رامین رادفر، دکتر 

دانشمند و دکتر تهرانی دوست بودند.
 نهایتا پس از بررسی طرح ها توسط هیئت 
رئیسه، طرح جمعیت خیریه »تولد دوباره« 

با موضوع - پارادایم شیفت سیاست کاهش 
آسیب؛ پیش به سوی الگوی بهداشتی 
اجتماعی  به عنوان طرح آینده نگر، برگزیده 
جایزه تخصصی کنگره دانش اعتیاد )جایزه 
دکتر رزاقی(  معرفی و این جایزه به 
نمایندگی اعضای جمعیت تولد دوباره به 
رئیس هیئت مدیره این جمعیت )دکتر محمد 
جعفریان( اهدا شد.  گفتنی است طبق طرح 
جمعیت تولد دوباره به منظور پاسخ به مسئله 
معتادان نیاز مند به خدمات کاهش آسیب  در 
کشور باید تغییراتی در برنامه کاهش آسیب 
ایجاد کرد و به دنبال ارتقای کیفیت زندگی 
معتادان بی خانمان بود که این امر با اضافه 
شدن خدمات رفاهی و اجتماعی به خدمات 
کاهش آسیب قابل دستیابی است. این طرح 
آینده نگر برنامه 5 سال آینده را در حوزه 
سیاستگزاری برنامه های کاهش آسیب بر 
اساس مدل های علمی، تخصصی و بومی را 

پیشنهاد کرده است.

اعتراض کانون وکلا به مصوبه مجلس
روز 2۹مردادماه 1402مجلس شورای اسلامی قانون »الزام وکلا به  
تبعیت از مصوبات هیأت مقررات زدایی« را مصوب کرد که به زعم بسیاری 
از نمایندگان مجلس، در جهت اجرای قانون تسهیل صدور مجوزهای 
کسب وکار، یکپارچه سازی  خدمات و کاهش انحصار به تصویب رسیده، 
اما درحالی که مصوبه به شورای نگهبان ارجاع شده، کانون وکلا آن را 
مغایر با قانون اساسی و خلاف مصالح عمومی، امنیت ملی، سرمایه گذاری 
خارجی و حقوق شهروندی می داند و هشدار می دهد که تصویب مصوبه 
زمینه دلالی و کارچاق کنی را فراهم می کند. اعضای این کانون و تعدادی 
از حقوقدانان معتقدند این مصوبه کانون های وکلا را عملا به نهادی 
زیرمجموعه وزارت اقتصاد، وزارت دادگستری و قوه قضاییه تبدیل می کند 

و موجودیت و استقلال آن نابود می شود.
جعفر قادری از نمایندگان مجلس که موافق مصوبه است، در پاسخ به این 
اعتراضات کانون وکلا گفته است: »در سیاست های کلی اصل 44 قانون 
اساسی آمده که هر خدمت و امکانی که برای بخش های دولتی درنظر 
گرفته می شود، باید برای بخش های خصوصی نیز درنظر گرفته شود و 
به همین دلیل مجلس این مصوبه را تصویب کرد .کانون وکلا تاکنون 
انحصاری را در عرصه خدمات خود داشته که این انحصار به شکل های 
مختلف توسط مجلس شکسته شده است و دلیل عصبانیت کانون وکلا 

نیز ناشی از نگرانی درخصوص خدشه دار شدن همین انحصار است.«

 یکی از مواد این مصوبه که سبب مناقشه شده، ماده 4 آن است که به 
موجب آن، صدور، تمدید، توسعه، اصلاح، تعلیق و ابطال هرگونه مجوز 
کسب وکار توسط سازمان های مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی 
و نیز مؤسسات خصوصی ارائه دهنده خدمات عمومی شامل اتحادیه ها، 
کانون ها و تشکل های صنفی و نیز مجوزهای صادره توسط تمامی 
نهادهای عمومی غیردولتی و بخش خصوصی و تمامی دستگاه های 
موضوع ماده 5 قانون محاسبات عمومی کشور ازجمله سازمان نظام 
روانشناسی و مشاوره، کانون وکلای دادگستری، سازمان نظام مهندسی 
ساختمان، سازمان نظام مهندسی معدن، اتحادیه های صنفی یا تخصصی 

فقط از طریق درگاه ملی مجوزها صورت می پذیرد.
 براساس تبصره این ماده، آزمون کارآموزی از فرایند صدور پروانه وکالت 
حذف می شود و وزارت امور اقتصاد و دارایی مکلف است با هدف نظارت 
بر عملکرد وکلا از طریق درگاه ملی مجوزهای کشور سامانه ارزیابی تعهد 
و اثربخشی وکلا توسط موکلان را فراهم و نتیجه ارزیابی هر وکیل توسط 

موکلان قبلی را برای اطلاع عموم منتشر کند.
براساس این مصوبه علاوه بر کانون های وکلای دادگستری، سایر 
سازمان ها و نهادهای مستقل مانند نظام مهندسی و نظام روانشناسی 
نیز امکان صدور و ابطال پروانه به صورت مستقل را نخواهند داشت، ولی 

تاکنون در این مورد اظهارنظر نکرده اند.

خبر

اصلاحات طرح هادی با 
طرح منظومه روستا

مهردادبذرپاش، وزیر راه 
و شهر سازی : واگذاری 
زمین مسکونی در روستاها 
محدودیت های ناشی از 
طرح های هادی را برطرف 
می کند. تا پایان سال ۵۰۰ 
هزار متقاضی نهضت ملی 
مسکن در روستاها زمین 
دریافت می کنند تا خانه 

بسازند.

نتایج نهایی کنکور ۱۴۰۲ 
 هفته آینده

 اعلام می شود
عبدالرسول پورعباس، 
رئیس سازمان سنجش: 
یک فرصت به برخی از 
داوطلبان برای تکمیل 
داده  سوابق تحصیلی 
شد و به تازگی انتخاب 
رشته برخی از داوطلبان 
تصحیح شده است. تلاش 
می شود نتایج نهایی آزمون 
سراسری سال۱۴۰۲ تا پیش 

از ۱۵مهرماه اعلام شود.

شناسایی 3هزارکودک 
بازمانده از تحصیل در 

تهران
رئیس  مریم خاک رنگین، 
گروه کودکان کار و خیابان 
سازمان بهزیستی: از میان 
کودکان بازمانده از تحصیل 
شناسایی شده حدود 3 هزار 
نفر در تهران هستند. تقریبا 
۱۰۰درصد آنها جزو اتباع و 
بدون کد خانوار هستند و 
امکان ثبت  نام در مدارس 

برای آنها وجود ندارد.

۹۰درصد دانشجویان 
عراقی با هزینه شخصی 

تحصیل می کنند
رایزن فرهنگی عراق در 
ایران: بیش از ۵۰هزار 
دانشجوی عراقی در ایران 
تحصیل می کنند. ۹۰درصد 
این دانشجویان با هزینه  
شخصی خود در حال 
تحصیل در دانشگاه های 
ایران هستند.بیشترین 
دانشجویان خارجی 
رشته های پزشکی در 
دانشگاه های ایران، عراقی 
هستند.حدود ۱۰ درصد 
از دانشجویان عراقی در 
ایران بورسیه دولت عراق 

هستند.

جوانان زندگی را با رهن 
و اجاره آغاز کنند

حسن نوروزی، نماینده 
رباط کریم: اینکه مشکلات 
اقتصادی و به ویژه نداشتن 
خانه بهانه ای برای ازدواج 
نکردن است گمراهی و 
انحراف است. حتما که همه 
نباید در بالای تهران ساکن 
باشند. جوانان می توانند در 
روستا های اطراف تهران با 
رهن و اجاره پایین زندگی 
کنند و صبح با اتوبوس و 

مترو به سر کارشان بیایند.


